
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 6 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   10   del registro 

 

OGGETTO:  adesione a convenzione CONSIP per la  “pr estazione  del  Servizio  di 
Gestione integrata della salute e sicurezza sui luo ghi di lavoro negli 
immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministr azioni Pubbliche”, Lotto 5. 
Affidamento alla RTI  COM Metodi S.p.A (in qualità di mandataria del RTI 
costituito con la mandante Deloitte Consulting Srl – già S.p.A).  CIG  
4840736DB4 

 

 

L’anno 2013, il giorno  QUATTORDICI  del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ Il d.lgs 81/2008, Testo Unico sulla Sicurezza del Lavoro,  pone in capo ai diversi soggetti delle 
Aziende anche pubbliche una serie di obblighi inerenti la sicurezza dei lavoratori, tra i quali si 
segnalano: 

o gli obblighi del datore di lavoro (elencati all’art. 18 del citato d.lgs); 
o gli obblighi del preposto  (elencati all’art. 19 del citato d.lgs); 
o gli obblighi dei lavoratori (elencati all’art. 20 del citato d.lgs); 

@ La attuazione del d.lgs 81/2008 presuppone la instaurazione, all’interno delle Aziende, di un 
“modello di organizzazione e di gestione idoneo ad avere efficacia esimente della responsabilità 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 6 

amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di 
personalità giuridica di cui al decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231” (art. 30 T.U.);  

@ tale modello deve essere adottato ed efficacemente attuato, assicurando un sistema aziendale 
per l'adempimento di tutti gli obblighi giuridici relativi e che permetta la redazione del documento 
di valutazione dei rischi di cui alla sezione II - artt. 28 e 29 del T.U.; 

@ Il datore di lavoro, inoltre: 

1) deve organizzare le attività di informazione di cui all’art. 36 del T.U.; 

2) ai sensi dell’art. 37, deve assicurare che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente 
ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anche rispetto alle conoscenze linguistiche, 
con particolare riferimento a: 
a)  concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione 

aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, 
assistenza; 

b)  rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure 
di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza 
dell'azienda 

3) Ai sensi dell’art. 31 del T.U., deve organizzare il servizio di prevenzione e protezione 
all'interno della azienda o della unità produttiva, o incaricare persone o servizi esterni 
costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici.  

4) Gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, devono possedere le capacità e i 
requisiti professionali di cui all'articolo 32 del T.U., devono essere in numero sufficiente 
rispetto alle caratteristiche dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo 
svolgimento dei compiti loro assegnati. 

@ Tutte le suddette attività devono essere parte di un sistema di gestione integrata, che consenta 
la revisione continua degli adempimenti di sicurezza, da adattare e aggiornare in ragione delle 
modifiche organizzative, strutturali e tecnologiche che via via si dovessero registrare; 

@ Allo stato attuale, l’IRCCS è dotato di un Piano di Valutazione dei Rischi, ma non si è dotato 
della organizzazione necessaria per: 

o aggiornare con continuità, diffondere e rendere operativo tale documento; 
o definire e rendere operativo un sistema di deleghe che conferiscano ai diversi livelli 

di responsabilità le funzioni rispetto alla materia della sicurezza del lavoro; 
o coinvolgere in opportune e conseguenti attività di formazione le diverse figure 

professionali presenti, secondo le competenze e i rischi del proprio profilo. 

@ Ne consegue la necessità di dotarsi di adeguate competenze professionali, in grado di 
supportare il servizio interno nella instaurazione di un sistema integrato di gestione della 
sicurezza del lavoro, e di erogare i necessari interventi di formazione; 

@ A tale scopo, il datore di lavoro “può avvalersi di persone esterne alla azienda in possesso delle 
conoscenze professionali necessarie, per integrare, ove occorra, l'azione di prevenzione e 
protezione del servizio” (art. 31 T.U.); 

@ ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 della l. 388/2000, il 
reperimento di servizi di supporto esterni all’IRCCS deve essere perseguito verificando 
preventivamente la possibilità di aderire ad apposite convenzioni stipulate da CONSIP: 

@ in data 30/12/2010 è stata stipulata una Convenzione tra CONSIP e COM Metodi S.p.A (in 
qualità di mandataria del RTI costituito con la mandante Deloitte Consulting Srl – già S.p.A) per 
la “prestazione  del  Servizio  di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche”, Lotto 5; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 6 

@ l’IRCCS Istituto Tumori di Bari rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione 
stipulata con il Fornitore; 

@ in data 23.11.2012, con nota prot. 18994, è stata formulata, nei modi previsti dalla convenzione 
CONSIP, richiesta preliminare di fornitura per la formulazione di un Piano Dettagliato delle 
Attività, commisurato alla dimensione, complessità e peculiarità organizzativa dell’IRCCS; 

@ Il PDA, formulato dalla RTI COM Metodi SPA e Deloitte Consulting Srl e protocollato al numero 
20465 del 17.12.2012, è strutturato lungo un periodo di tre anni, e prevede le seguenti attività: 

@ Audit organizzativo e gestionale in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
@ Progettazione del Sistema di Gestione Salute e Sicurezza (SGSL) 
@ Supporto all'attuazione del SGSL  
@ Formalizzazione dalla documentazione prevista dalla normativa 
@ Erogazione di interventi di formazione; 

@ In particolare, con riferimento alla attività di formazione, il PDA prevede la erogazione dei 
seguenti interventi: 

Tipologia corso N. 
partecipanti N. aule 

Corso per dirigenti - 16 h 8  
Corso per preposti - 16 h 8  
Corso base: la legislazione in materia di sicurezza e i rischi 
generali del luogo di lavoro 

 
18 

Corso sul corretto uso delle attrezzature munite di videoterminale  2 
Corso sulla corretta movimentazione manuale dei carichi  3 
Addestramento sulla corretta movimentazione manuale dei carichi  3 
Corso su uso di attrezzature di lavoro  1 
Addestramento su uso di attrezzature di lavoro  1 
Corso su uso di dispositivi di protezione individuale  6 
Addestramento su uso di dispositivi di protezione individuale  6 
Corso su rischio elettronico  1 
Corso su rischio meccanico  1 
Corso su rischio incendio  1 
Corso su rischi fisici: microclima, illuminamento, polveri e fibre  1 
Corso su rischi chimici  4 
Addestramento su rischi chimici  4 
Corso su rischio cancerogeno  4 
Addestramento su rischio cancerogeno  4 
Corso su rischi biologici  4 
Addestramento su rischi biologici  4 
Addestramento su segnaletica di sicurezza  1 
Corso modalità di attuazione attività di coordinamento (art. 26 
D.Lgs. 81/2008) - 8 h 

 
1 

Corso antincendio - Sito ad alto rischio  1 
Simulazione incendio e prove di spegnimento 12  
Corso aggiornamento primo soccorso - 4 h 10  

@ A fronte di tali interventi, meglio dettagliati nel documento PDA, è stata formulata dalla RTI una 
prima ipotesi di offerta economica, strutturata secondo i parametri derivanti dalla convenzione 
Consip, come di seguito: 

Tipo attività  Anno 1  Anno 2  Anno 3  Totale  



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 6 

Piano delle Competenze e Responsabilità (PCR) 4.777 4.777 4.777 14.332 
Sist. Di Gest. Della Sicur. Sul Lavoro (SGSL) 29.830 21.638 21.638 73.107 
Valutazione dei rischi (DVR) 14.106 14.106 14.106 42.317 
Redazione e aggiornamento Piano delle Misure di 
Prevenzione (PMP) e Piano dell’Emergenza (PDE) 4.851 4.851 4.851 14.554 
Corsi di formazione 11.935 11.935 11.935 35.806 

Totale Anno  65.500 57.308 57.308 180.116 

@ a seguito di approfondimenti e revisioni, e di richieste di migliorie, si è addivenuti alla seguente 
offerta economica, contenuta nel Piano Dettagliato delle Attività protocollato al numero 20465 
del 17.12.2012: 

Totale Anno  65.500 57.308 57.308 180.116 
Sconto per attivazione pacchetto servizi  -14.259 -12.083 -12.083 -38.428 
Totale scontato  51.240 45.224 45.224 141.688 

Considerato che: 

@ le attività di cui sopra devono obbligatoriamente essere erogate all’interno dell’IRCCS 
Oncologico, secondo quanto disposto dal d.lgs 81/2008; 

@ la urgenza, la complessità e il volume delle attività da erogarsi per allineare l’IRCCS agli 
standard di sicurezza necessari in considerazione della complessità e della dimensione 
dell’Istituto non consentono di affidare le medesime a un sistema organizzativo interno privo di 
supporto da parte di adeguate professionalità; 

@ le attività di cui alla precedente narrativa non comprendono l’affidamento del ruolo di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, da formalizzare nei modi previsti 
dall’art. 16 del d.lgs 81/2008; 

@ l’IRCCS Istituto Tumori di Bari ha nominato quale Supervisore per l’affidamento delle attività di 
cui al presente atto l’ing. Giancarlo Salomone 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) dare atto della precedente narrativa, che viene qui richiamata come parte integrante del 
presente deliberato; 

2) affidare alla RTI “COM Metodi SPA e Deloitte Consulting Srl” i servizi previsti dal Piano 
Dettagliato delle Attività (PDA), protocollato al numero 20465 del 17.12.2012, che del 
presente atto forma parte integrante e sostanziale, compilato  nei modi prescritti dalla 
convenzione CONSIP per la  “prestazione  del  Servizio  di Gestione integrata della salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
Amministrazioni Pubbliche”, Lotto 5; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 5 di 6 

3) dare atto del seguente dettaglio dei costi previsti per un periodo di tre anni, IVA esclusa: 

 Tipo attività  Anno 1  Anno 2  Anno 3  Totale  
1 Piano delle Competenze e Responsabilità (PCR) 4.777 4.777 4.777 14.332 
2 Sist. Di Gest. Della Sicur. Sul Lavoro (SGSL) 29.830 21.638 21.638 73.107 
3 Valutazione dei rischi (DVR) 14.106 14.106 14.106 42.317 

4 
Redazione e aggiornamento Piano delle Misure di 
Prevenzione (PMP) e Piano dell’Emergenza (PDE) 4.851 4.851 4.851 14.554 

5 Corsi di formazione 11.935 11.935 11.935 35.806 
 Totale Anno  65.500 57.308 57.308 180.116 
 Sconto per attivazione pacchetto se rvizi  -14.259 -12.083 -12.083 -38.428 
 Totale scontato  51.240 45.224 45.224 141.688 

4) dare atto che tali costi andranno iscritti sui rispettivi bilanci di competenza, alle voci di 
conto rispettivamente 712.100.00105, epigrafata come “altri servizi”, per le prime quattro 
attività del precedente prospetto, e alla voce di conto 712.100.00005, epigrafata come 
“formazione da privato”, per la attività n. 5 del precedente prospetto, come da seguente 
schema: 

 Tipo attività  Anno 1  Anno 2  Anno 3  Totale  
a) Voce di co nto 712.100.00105, e pigrafata come “altri servizi”  

1 Piano delle Competenze e Responsabilità (PCR) 4.777 4.777 4.777 14.331 
2 Sist. Di Gest. Della Sicur. Sul Lavoro (SGSL) 29.830 21.638 21.638 73.106 
3 Valutazione dei rischi (DVR) 14.106 14.106 14.106 42.318 
4 Redazione e aggiornamento Piano delle Misure di 

Prevenzione (PMP) e Piano dell’Emergenza (PDE) 4.851 4.851 4.851 14.553 
 Totale Anno  53.564 45.372 45.372 144.308 
 Sconto per attivazione pacchetto servizi  -14.259 -12.083 -12.083 -38.425 
 Totale scontato  39.305 33.289 33.289 105.883 

b) voce di conto 712.100.00005, epigrafata come “forma zione da privato”  
5 Corsi di formazione 11.935 11.935 11.935 35.805 

c) totale complessivo  51.240 45.224 45.224 141.688 

5) dare atto del numero di CIG 4840736DB4 assegnato dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti;  

6) dare atto che, con successivo atto, e nei modi previsti dall’art. 16 del d.lgs 81/2008, sarà 
formalizzata la nomina del nuovo Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

7) conferire mandato al Direttore dell’Area Tecnica, nominato quale Supervisore per 
l’affidamento delle attività di cui al presente atto, di procedere con la organizzazione delle 
attività del PDA, di concerto con la RTI “COM Metodi SPA e Deloitte Consulting Srl” e con 
l’Area Gestione Risorse Umane, nonché con l’ufficio ECM dell’Istituto; 

8) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    VISTO 
Il Dirigente 

f.to: D.ssa Tiziana Dimatteo 
 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 15.01.2013 al In corso    
 

      
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 15.01.2013     

 

c:\_oncologico\2013\deliberazioni\sicurezza del lavoro\sicurezza del lavoro.doc 


